*Quorum-
dam sen-
tentias
refert.
Ista opini-
cio nunc
est heretica.
Doctor
tamen id
exmittit,*

Alii enim dicunt in ipsa Verbi incarnatione hominem quedam ex anima rationali et humana carne constitutum, ex quibus duobus omnis verus homo constitutur, et ille homo cœpit esse Deus, non quidem natura Dei, sed persona Verbi, et Deus cœpit esse homo ille. Concedunt etiam hominem illum assumptum a Verbo et unitum Verbo, et tamen esse Verbum: et ea ratione tradunt dictum esse Deum factum hominem, vel e se hominem, quia Deus factus est, id est, cœpit esse quedam substantia ex anima

(a) *Cæt. edit. alteri.*

rationali, et humana carne subsistens, et illa substantia facta est, id est, cœpit esse q. i. hujus distinctionis. Deus. Non tamen demigratione naturæ in naturam, sed utriusque naturæ servata proprietate factum est, ut Deus esset illa substantia et illa substantia esset Deus. Unde vere dicitur: « Deus factus est homo, » et « homo factus est Deus; » et « Deus est homo, et homo Deus: » et: « Filius Dei filius hominis, » et e converso. Cumque dicant illum hominem ex anima rationali et humana carne subsistere, non tamen fatentur ex duabus naturis esse compositum, divina scilicet et humana, nec illius partes esse duas naturas, sed animam tantum et carnem.

Et ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus muniunt testimoniis. Augustinus, in libro *de Trinitate*¹: « Cum legitur, « Verbum caro factum est, » in Verbo intelligo verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis filium, et utrumque simul unam personam, Deum et hominem ineffabilis gratiæ largitate conjunctum. » Idem in *Enchiridio*²: « Christus Jesus Deus de Deo est, homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Utraque substantia, divina et humanæ, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus;³ utrumque unus, sed aliud propter Verbum, et aliud propter hominem; non duo filii Deus et homo, sed unus Dei Filius, Deus sine initio, homo a certo initio. » Idem in eodem⁴: « Quid natura humana in Christo hominie meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter assumpta esset? Quæ bona voluntas, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstitum est, nt singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse homo, quam Dei Filius, et hic unicus, et propterea Dei Verbum, quia est ab illo suscepta caro, facta (*a*) est utique Deus, nt quemadmodum una est persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. » Idem super Joannem⁵: « Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua æqualis est Patri, et humanam, qua minor est Patre; utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus... Ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro. » Idem quoque in libro *de Prædestinatione Sanctorum*⁶: « Ille homo, ut a Verbo Patri coæterno in unitatem personæ assumptus, filius Dei unigenitus esset, unde hoc mernit? Quod bonum ejus præcessit, nt ad hanc in effabilem excelleutiam perveniret? Faciente, ac suscipiente Deo Verbo, ipse homo, ex quo esse cœpit, Filius Dei unicus esse cœpit. » Item⁷: « Homo quicumque ita gratia fit christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus. » Idem, in libro *de Trinitate*⁸: « Gratia Dei nobis in homine Christo commendatur: quia nec ipse ut tanta unitate Deo vero conjunctus, una cum illo persona Filius Dei fieret, ullis est præcedentibus meritis assecutus, sed ex quo homo esse cœpit, ex illo est et Deus. Unde dictum est: *Verbum caro factum est.* » Hilarius quoque in libro decimo *de Trinitate* ait⁹: « Christum non ambigimus esse Deum Verbum, neque rursus filium hominis ex anima et corpore constituisse ignoramus. » His aliisque auctoritatibus utuntur,

Aucto-
ritates
pouit,
quibus
muniunt
suam
senten-
tiam.

¹ Aug. *de Trinit.*, lib. XIII, c. xix, n. 24.—² Id., *Enchirid.*, c. xxxviii, n. 12.—³ Ibid., c. xxxv, n. 10.—⁴ Ibid., c. xxxvi, n. 11.—⁵ Id., *in Joan.*, tract. LXXVIII, n. 3.—⁶ Id., *de Prædest. Sanct.*, c. xv, n. 30.—⁷ Ibid., n. 31.—⁸ Id., *de Trinit.*, lib. XII, c. xvii, n. 22.—⁹ Hilar., *de Trinit.*, lib. X, post med.

(a) Edit. Bened. Op. S. Aug., propter Deum, quod illo suscepto caro factum.

qui hominem quemdam ex anima rationali et carne compositum dicunt Deum factum, sed gratia, non natura. Sola enim gratia habuit ille homo, non meritis vel natura, ut esset Deus, sive Dei Filius, ut haberet omnem scientiam et potentiam, quam habet Verbum cum quo est una persona. Nec tantum in superioribus legitur, quod homo ille sit una persona cum Verbo, et sit ipsum Verbum, sed etiam quod anima rationalis et caro eadem persona sit, et Christus sit et Deus.

<sup>Auctori-
tates
etiam p-
nit qu-
hauc pro-
bant sen-
tentiam.</sup> Sunt autem et alii qui istis in parte consentiunt, sed dicunt hominem illum non ex anima rationali et carne tantum, sed ex humana et divina natura, id est, ex tribus substantiis, divinitate, carne et anima constare, et hunc Jesum Christum fatentur ; et unam personam tantum esse ; ante incarnationem vero solimmodo simplicem, sed incarnatione facta, compositam ex divinitate et humanitate. Nec est ideo alia persona quam prius ; sed cum prius esset Dei tantum persona, in incarnatione facta est etiam hominis persona : non ut duae essent personae, sed ut una et eadem esset persona Dei et hominis. Persona ergo quae prius erat simplex, et in una tantum natura existens, in duabus et ex duabus subsistit naturis ; et persona quae tantum Deus erat, facta est etiam verus homo, subsistens non tantum ex anima et carne, sed etiam ex divinitate ; nec tamen persona illa debet dici facta persona, quamvis dicatur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona, ut quibusdam placet, quiddam subsistens ex anima et carne, sed non est facta persona, vel substantia, vel natura. Et in quantum est illud subsistens, composita est ; in quantum autem Verbum est, simplex est.

<sup>Auctori-
tates
etiam p-
nit qu-
hauc pro-
bant sen-
tentiam.</sup> De hoc Augustinus in libro *Sententiarum* Prospere ait¹ : « Modis omnibus approbare conteudimus sacrificium Ecclesiae duobus constare, et duobus confici, visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, sacramento, et re sacramenti, id est, corpore Christi, sicut Christi persona constat et conficitur ex Deo et homine, cum ipse Christus verus sit Deus, et verus homo ; quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet, ex quibus conficitur. » De hoc eodem Joannes Damascenus² : « In Domino nostro Jesu Christo duas quidem naturas cognoscimus, unam autem hypostasim ex utriusque compositam. Incarnatus est ergo Christus ex Virgine assumens primitias nostrae massae, ut ipsa extiterit carni hypostasis, quae Dei Verbi hypostasis etiam composita et facta fuerit, quae prius simplex erat Verbi hypostasis. Composita vero ex duabus perfectis naturis, deitate et humanitate : et ferat ipsa divinæ Verbi Dei filiationis characteristicum et determinativum idioma, secundum quod divisa a Patre et Spiritu sancto, et carnis characteristicam et determinativam idiomata, secundum quae differat a matre et reliquis hominibus. » Item³ : « Unam hypostasim Filii Dei confitemur in duabus naturis perfecte se habentibus, eamdem hypostasim deitatis et humanitatis dicentes incarnatam esse, et has duas naturas custodiri, et manere in ipso post unionem, non seorsum et secundum partes ponentes singulam, sed unitas invicem in unam compositam hypostasim : substantiam enim inquit unionem, scilicet veram, et non secundum phantasiam : substantiam autem non duabus naturis perficientibus, alteram scilicet unam compositam naturam, sed unitas invicem in unam hypostasim compositam Filii Dei, et manere eandem substantiam differentiam determinamus. Quod creabile mansit creabile, et quod increabile increabile, et mortale mortale, et immortale immor-

¹ Allegatur, de Consecr., dist. II, c. Hoc est quo dicimus. — ² Damasc., de Fid. orth. lib. III, c. v, vii. — ³ Ibid., c. iii.

tale, et circumscriptibile circumscriptibile, et incircumscriptibile incircumscriptibile, et hoc quidem refulget miraculis. » De hoc etiam Augustinus *de Trinitate* ait¹: « Quemadmodum secundum deitatem una est Patris, Filiique natura, ita etiam juxta humanitatem eadem est matris et filii una natura. Ex utraque ergo substantia et divinitatis et humanitatis unus atque idem est Deus, Dei et hominis Filius Jesus Christus, ut verus Deus, ita etiam homo verus. » Idem etiam in libro tertio decimo *de Trinitate*²: « Sic Deo conjungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc jam est ex tribus, Deo, anima et carne. » His aliisque pluribus auctoritatibus se munint, qui dicunt personam Christi compositam esse, vel factam, sive constantem ex duabus naturis, sive ex tribus substantiis.

Sunt etiam alii, qui in incarnatione Verbi non solum personam ex naturis compositam negant, verum etiam hominem aliquem, sive etiam aliquam substantiam ibi ex anima et carne compositam vel factam diffidentur; sed sic illa dno, scilicet animam et carnem, Verbi personæ vel naturæ unita esse aiunt, ut non ex illis duobus vel ex his tribus aliqua natura vel persona fieret sive componeretur, sed illis duobus velut iudamento Verbum Dei vestiretur, ut mortalium oculis congruenter appareret: qui ideo dicitur factus verus homo, quia veritatem carnis et animæ accepit: quæ duo etiam in singularitatem vel unitatem suæ personæ accepisse legitur; non quia illa duo, vel aliquæ res ex illis composita sit una persona cum Verbo, vel sit Verbum; sed quia illis duobus accendentibus Verbo, non est personarum numerus auctus, ut fieret quaternitas in Trinitate; et quia ipsa persona Verbi, quæ prius erat sine indumento, assumptione indumenti non est divisa vel mutata, sed una eademque immutata permansit³. Qui secundum habitum Deum hominem factum dicunt: accipiendo enim hominem, dictus est Deus factus esse homo; et propter acceptum hominem dicitur Deus vere esse homo, et propter assumentem Deum, dicitur homo esse Deus. Nam si essentialiter, inquiunt illi, Deus esset homo, vel homo esse Deus inteligeretur, tunc si Deus assumpsisset hominem in sexu muliebri, et mulier essentialiter Deus esset, et e converso. At potuit Deus assumpsisse hominem in sexu muliebri: potuit ergo mulier esse Deus, et e converso.

Ne autem et isti de suo influere videantur, testimoniis in medium productis, quod dicunt confirmant. Ait enim Augustinus in libro *de Gratia novi Testamenti*⁴: « Sicut nou augetur numerus personarum, cum caro accedit animæ, ut sit unus homo, sic non augetur numerus personarum, cum homo accedit Verbo, ut sit unus homo Christus. Legitur itaque Deus homo (*a*), ut intelligamus hujus personæ singularitatem, non ut suspicemur in carnem mutatam divinitatem. » Idem quoque, tractans illud verbum Apostoli⁵: *Habitu inventus est ut homo*, manifeste ostendit Deum dici factum esse hominem, vel esse hominem secundum habitum, in libro *LXXXIII Quæstionum*, ita inquiens⁶: « Multis modis habitum dicimus: vel habitum animi, sicut disciplinæ perceptionem usu firmatam; vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validiorem; vel habitum eorum, quæ membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicimus aliquem ves-

Tertia
aliorum
sententia

Auctori-
tates iu-
ducit,
quibus
huc sen-
tentia ro-
boratur.

¹ Imo auctor sermon. de temp. cxviii, al. ccxxxviii, n. 3, in Append. Oper. S. Aug., I. V, p. 391. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. xvii, n. 22. — ³ Greg., in Ezech., hom. viii, post med. — ⁴ Aug., ad Honoralum, epist. cxx, al. cxl, c. iv, n. 42. — ⁵ Phil., II, 7. — ⁶ Aug., de divers. LXXXII Quæst., q. lxxiiii, n. 1.

(*a*) Edit. Bened. Oper. S. Aug., itaque Verbum caro factum est.

titum, vel calceatum, et hujusmodi. In quibus omnibus generibus manifestum est in ea re dici habitum, quæ accidit alieni, ita ut eam possit etiam non habere. Hoc autem ^{Prima species habitus.} men duetum est ab illo verbo quod est *Habere*. Habitus ergo in ea re dicitur, quæ nobis ut habeatur, accidit. Verumtamen hoc interest, quia quædam eorum quæ accident, ut habitum faciant, non mutantur, sed ipsa nos mutant, in se integra et inconcessa manentia, sicut sapientia accidens homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, qnem ^{Spec. 2.} le stulto sapientem facit. Quædam vero sic accident, ut mutant et mutantur: ut eibus, qui amittens speciem suam, in corpus vertitur, et nos eibō reflecti ab exilitate atque langore in robur atque valentiam mutantur. Tertium genus est, cum ea, quæ accident, nec mutant ea quibus accident, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus positus in ^{Spec. 3.} dīgito: quod genus rarissime reperitur. Quartum genus est, cum ea quæ accident, mutantur non a sua natura, sed aliam speciem et formam accipiunt, ut est vestis, quæ dejecta atque deposita non habet eam formam quam sumit induita. Induta enim membris ^{Spec. 4.} accipit formam, quam non habebat exuta. » Quod genns congruit huic comparationi. « Deus enim Filius ¹ semetipsum exinanivit, non formam suam mutans, sed formam servi accipiens, neque conversus, aut transmutatus in hominem amissa incommutabilis stabilitate, sed in similitudinem hominum factus est ipse susceptor; verum hominem suscipiendo habitu inventus est ut homo, id est, habendo hominem inventus est ut homo, non sibi, sed eis quibus in homine apparuit. Quod autem dicit, *ut homo*, veritatem exprimit. Nomine ergo habitus satis significavit Apostolus, qualiter dixerit in *similitudinem hominum factus*, quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, eum induitus est hominem, quem sibi uniens quodammodo atque conformans immortalitati æternitatis soeiaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra veste induita mutantur, quamvis illa suscepit ineffabiliter susceptum suscipienti copularet. » His verbis aperte innuere videtur Augustinus, Denm diei factum hominem secundum habitum. Qui etiam ipsius incarnationis modum volens exprimere, quærentibus in libro quarto *de Trinitate* ait ²: « Si quæritur incarnatio quo modo facta sit, ipsum Verbum Dei dieo carnem factum, id est, hominem factum, non tamen in hoc, quod factum est, conversum atque mutatum; sed carne, ut carnalibus congruenter appareret, induitum. Ita sane factum, ut ibi sit non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima, atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur a peccatis abstinentendo, et bona operando; » difficilia enim sunt hæc. Idem ³ in libro *de Fide ad Petrum*: « Dei Filius, cum sit Deus æternus et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus: in eo verus, quia veram habet Deus ille humanam naturam; in eo vere plenus, quia et carnem humanam suscepit, et animam rationalem. » Item ⁴: « Non aliud sinit illa Dei summi suscepit, vel exinanitio, nisi formæ servilis, id est naturæ humanæ susceptio: utraque ergo est in Christo forma, quia utraque vera et plena est in Christo substantia, divina scilicet et humana natura. » Idem in libro secundo *contra Maximinum* ⁵: « Cum esset per seipsum invisibilis, visibilis in homine apparuit quem de femina suscipere

¹ Aug., *de divers.* LXXXIII quæst., q. LXXXIII, n. 2, paucis mutatis. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. IV, c. XXI, n. 31. — ³ Imo Fulg., *de Fid. ad Petr.*, c. II, n. 10. — ⁴ Ibid., p. 20, 21. — ⁵ Aug., *contra Maximin.*, lib. II, al. I, c. xix, quoad sensum; *de Fid. contra Manich.*, c. XXII, xxvi.

dignatus est. » Item in eodem : « Nos Christum Dominum verum hominem suscepisse credimus, et in ipso visibiliter invisibilem hominibus apparuisse, in ipso inter homines conversatum fuisse, in ipso ab hominibus humana pertulisse, in ipso homines docuisse. » Hilarius quoque in decimo libro *de Trinitate* ait¹ : « Quomodo Dei Filius natus est ex Maria, nisi quod Verbum caro factum est, scilicet quod Filius Dei, cum in forma Dei esset, formam servi accepit? Unum tamen eundemque, non Dei defectione, sed hominis assumptione profitemur : et in forma Dei propter naturam divinam, et in forma servi ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum repertum fuisse. Non fuit habitus ille tantum hominis, sed ut hominis ; neque caro illa caro peccati, sed in similitudine carnis peccati. » Audistis tres secundum diversos positas sententias, et pro singulis inducta testimonia.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ex præmissis autem emergit quæstio.

Divisio. Supra determinavit Magister de modo illius excellentissimæ unionis secundum fideli assertionem; in hac parte determinat secundum variam doctorum opinionem. Et quoniam secundum varietatem opinionum variatur intellectus locutionum circa illius unionis mysterium; ideo pars ista habet duas partes, in quarum prima circa unionis mysterium plures explicat opiniones; in secunda vero ostendit qualiter secundum illas opiniones determinari habeant ambiguæ locutiones, infra²: *Secundum primam vero dicitur Deus factus*, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima Magister proponit ambiguas locutiones; in secunda vero circa modum divinæ unionis explicat diversas opiniones, ibi: *In hujus profunditatis reseratione*, etc. Prima pars remanet indivisa; sed secunda subdividitur in tres partes secundum tres opiniones: in prima ponit primam opinionem; in secunda secundam, ibi: *Sunt autem et alii qui istis*, etc. In tertia vero tertiam, ibi: *Sunt autem et alii qui incarnationem Verbi*, etc. Prima dividitur in duas: in prima opinionem narrat; in secunda confirmat, ibi: *Et ne de suo sensu tantum loqui putentur*, etc. Similiter secunda duas partes habet: in prima ponit aliam opinionem; in secunda

confirmat, ibi: *De hoc Augustinus, in libro Sentent. Prospere.* Similiter et tertia pars habet duas: in prima ponit intellectum tertiae quæstionis; in secunda confirmat Sanctorum testimoniis, ibi: *Nc autem et isti de suo*, etc.

Notandum est autem hoc in principio, quod explicatio primæ opinionis in quatuor consistit articulis, secundum quod colligi potest ex verbis ipsius Magistri. Primo euim opin. 1. ponebant, quod in ipsa incarnatione constitutus fuit unus homo ex anima et carne, ita tamen quod nihil constituebatur tertium ex homine et Deo; secundo vero dicebant hominem illum assumptum a Verbo; tertio vero, quia Deus homo, et e converso, dicebant assumentem prædicari de assumpto. Et ex hoc consequebatur quarta positio, quod Christus est duo: cum enim aliis sit assumentis, et alius sit assumptus, et Christus sit Deus assumentis, et homo assumptus, suppositis præmissis necessario habent ponere quod Christus sit duo. Et hoc est ultimum, a quo consummatur et denominatur ista positio. Similiter explicatio secundæ opinionis consistit in quatuor articulis. Primo euim opin. 2. dicebant, quod in incarnatione non tantum est ex anima et corpore constituta una natura, sed etiam divinitas et humanitas ad unam concurrerunt constituendam personam; ita quod persona Verbi ante incarnationem Verbi erat simplex, in incarnatione vero facta est composita. Secundo vero simul

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. X, n. 22, 23. — ² Dist. viii.

cum hoc dicebant, quod scilicet in incarnatione Verbi aliquo modo persona facta est composita; non tamen facta est alia, sed eadem manens, quae prius erat. Tertio vero subjungebant, quod etsi persona Verbi in incarnatione Verbi possit dici composita, non tamen potest dici facta: nec est concedendum quod sit facta persona, quamvis concedi possit quod sit facta persona hominis. Et ideo quarto loco dicebant, quod Christus erat unum, non plura, quia persona Verbi non assumpserat hominis suppositum, sed naturam. ^{Opin. 3.} Tertia similiter positio in quatuor consistebat artieulis. Nam primo negabat, quod dicit positio prima: aiebat enim quod, in incarnatione, ex carne et anima non est constituta tertia natura. Secundo vero negabat quod dicit opinio secunda, pro eo quod non concedebat quod ex illis duabus naturis persona esset composita. Tertio vero subjungebat quod persona Verbi carnem veram et veram animam per modum indumenti assumperat, ut hominum oculis visibilis appareret. Quarto modo subjungebat quod Christus non est aliquid secundum quod homo: homo enim de Christo non praedicatur per modum substantiae, sed per modum habitus, per quem modum ille, qui habet habitum, dicitur esse vestitus. Omnia autem quae dicta sunt, trahi possunt ex his quae in littera dicuntur. Possent autem et his multa adjungi, quia uno posito sequuntur multa. Verumtamen ista quae dicta sunt, principales positiones sunt praedictarum opinionum, et ex verbis Magistri accipiuntur.

DUB. I.

Sacrificium Ecclesia duobus constare, duobus confici, visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, etc.

Contra: In hoc enim verbo, primo videatur esse insufficiencia, quia ad constitutionem sacramenti altaris non solum concurrent duo; imo tria, videlicet elementum exterius, corpus Christi verum, et corpus Christi mysticum. Item videtur in verbo

secundo esse repugnantia, cum dicit « invisibili carne et sanguine: » caro enim et sanguis vere sunt corpora: ergo et vere visibilia. Si ergo caro Christi vera fuit, restat etiam quod fuit visibilis.

Item tertio videtur quod illa similitudo sit inepta, quoniam sacramentum et res sacramenti in unitatem personae non concurrunt secundum quod Deus et homo: ergo non videtur ibi fieri recta assimilatio.

Item tertio videtur quod in Sacramento altaris duplex est res, videlicet signata et contenta, et signata tantum. Et Augustinus

Res duplex in Sacramento altaris.

in parte ista non loquitur de re signata tantum, cuiusmodi est corpus Christi mysticum, sed de re signata et contenta, cuiusmodi est corpus Christi verum: haec enim sola est, quae facit ad propositum, videlicet ad intelligendum unionis et incarnationis mysterium, et hoc propter similitudinem utrobius ibi repartam. Reperitur autem similitudo triplex: videlicet quantum ad extremorum unitatem, quantum ad distinctionem sive diversitatem, et quantum ad finem sive utilitatem. Sicut enim in Sacramento altaris est species visibilis, et caro Christi invisibilis, prout est sub illo sacramento; sic in Christo est Immana natura vera, sensibilis et divina, quae solum est intelligibilis. Similitudo etiam est quantum ad distinctionem, quoniam exterior species visibilis, et res interior, non concurrunt ad constituendum unum per naturam; sed concurrunt ad unum sacramentum, quod est unum per ordinem et respectum signi ad signatum: sic et in Christo divina natura, et humana, non constituant aliquid tertium; sed uniantur in unam hypostasim, quae utriusque est naturae suppositum, et in illa utraque natura suo modo substantificatur. Et quantum ad hoc non est omnimoda similitudo, sed partim similitudo et partim dissimilitudo. Tertia similitudo est, quia sicut res sacramenti unitur exteriori signo, ut mediante illo cognoscatur, et ad utilitatem veram convertatur: sic divina natura

Similitudo triplex.

unitur humanæ, ut in ea cognosceretur : et inde est etiam quod talis unitas similis est illi unioni, qua copulatur verbum ipsi voci, ut ab aliis possit cognosci. Et per hoc patet responsio ad objecta. Non enim valet quod opponit de insufficientia, quoniam ad propositum sufficiunt illa duo membra. Nec valet quod objicit de repugnantia, quia non dicit hæc duo, videlicet carnem et sanguinem invisibilia simpliciter, sed prout sunt sub sacramento contenta. Nec illud de illarum unionum disconvenientia, quia non vult dicere quod illa sint omnino similia, sed quod similitudinem habeant quantum ad tria prædicta.

DUB. II.

Sunt etiam alii, qui incarnatione, etc.

Notandum quod tria insinuantur in littera illius opinionis, quæ valde sunt improbabilia. Primum, cum dicit : « Ex anima et carne aliquam substantiam compositam dif-
fidentur ; » et illud communiter est improbabile, quoniam ex forma et materia resultat unum compositum. Si ergo anima habet naturalem inclinationem ad corpus sicut ad propriam materiam, quam perficit, neces-
sarium erat ex anima et carne in Christo aliquod tertium constitui. Illud autem ant est substantia, aut accidens : accidens non, constat, quia substantia non est pars acci-
dentiis : necesse est ergo quod fiat inde subst-
tantia. Aliud improbabile est in hoc quod dicit, quod illis duobus velut indumento Verbum Dei vestiretur, ut mortalium oculis congruenter appareret : si enim hoc verum esset, cum anima non appareat oculis, non assumpsisset animam. Et iterum, si Christus apparebat esse homo, et non erat verus homo, alias apparebat, quam esset : ergo aliqua falsitas, et aliqua deceptio fuit in Christo ; quod omnino absurdissimum est ; veritas enim nec falli potest, nec fallere. Item tertium improbabile est in hoc quod

dicit, illa duo in singularitatem personæ Verbum Dei assumpsisse, quia illis duobus accidentibus non est personarum numerus auctus. Si enim hoc verum esset, cum co-
lumba, in qua Spiritus sanctus apparuit, non auxerit numerum personarum in di-
vinis, assumpta esset in unitatem personæ : quod nefarium est dicere. Iterum, cum ali-
qua anima unitur Deo per voluntatis confor-
mitatem, et nullo modo ex hoc crescit in Trinitate numerus personarum, quælibet anima saucta assumeretur a Verbo in uni-
tatem personæ : ergo quilibet sanctus esset Deus ; quod quidem dicere est perversum omnino. Et propterea iste modus dicendi, sicut ex littera colligitur, repudiatus est tan-
quam erroneus ; nec credendum est Magis-
trum fuisse de opinione ista, nec dicere hoc asserendo, vel approbando, sed aliorum opinione recitando. Hanc autem opinionem, sicut et alias, nec omnino reprobat, nec om-
nino approbat : nondum enim claruerat ejus falsitas, maxime cum videatur super verba Sanctorum esse fundata.

DUB. III.

Multis modis habitum dicimus, etc.

Objicitur : Primo enim distinguit habi-
tum in tria membra ¹, secundo modo dis-
tinguit alia distinctione per quatuor mem-
bra : ergo vel una est superflua, vel altera
diminuta. Item videntur aliqua membra se-
cundæ divisionis esse impossibilia : dicit enim quod quædam accedunt quæ mutant, sed non mutantur, sicut sapientia : hoc vi-
detur esse impossibile, quia si ex aliquo ac-
cidente adveniente mutatur subjectum, vi-
detur quod ipsum multo magis debeat dici
mutatum, quia de ente in potentia fit ens in
actu. Item aliud membrum similiter, quod di-
cit quod quædam accidunt, quæ nec mutant,
nec mutantur, videtur impossibile : nihil enim
novum acquiri potest sine aliqua mutatione
acquirentis, vel acquisiti : ergo impossibile

¹ Aug., lib. LXXXIII Quæst., q. LXXII, primo po-
nit tres species habitus, videlicet animi, corporis, et

eorum quæ membris accommodantur : deinde ponit
quatuor, quæ sunt in littera Magistri.

est quod aliqua differentia habitus introducatur in esse, qua *[a]* non fiat mutatio in habitu, vel habente.

Resp. Dicendum quod Augustinus distinguit habitum dupliceiter. Uno modo in se per differentias proprias, quae respiciunt habitum quantum ad esse; et istae sunt tres: omne enim quod habetur, aut habetur interius, aut exterius, aut partim interius, partim exterius. Si omnino interius, sic dicimus habitum animæ, ut scientiam et disciplinam; si omnino exterius, sic dicimus habitum eorum quae exterius corpori accomodantur, sicut esse vestitum et calecatum. Si quodam modo interius, et quodam modo exterius, sic dicimus alium alio validorem et fortiorrem. Et hoc quasi tenet medium inter differentias duas prius positas. Et ad istas tres differentias reduci possunt septem illi modi habendi, quos assignat Philosophus in *Postprædicamentis*¹. Sed quia iste modus distinguendi parum valet ad propositum, ideo sumit Augustinus aliun modum distinguendi per quatuor membra, qui respicit ipsum habitum quantum ad fieri. Et hæc divisio est quadrimembris, secundum quatuor combinationes suffientes et immedia-tas. Hoc enim quod accedit alicui, aut mutat tantum et non mutatur, sicut sapientia; aut mutat et mutatur, ut cibus; aut nec mutat nec mutatur, ut annulus; aut mutatur sed non mutat, ut vestimentum. Et illud quartum membrum valet ad propositum: et per hoc patet responsio ad primum objectum. Istæ enim quatuor differentiae reducuntur ad illas tres: ideo nec istæ sunt superfluæ, nec illæ diminutæ. Ad illud quod opponitur, quod sapientia mutat, sed non mutatur, dicendum quod ad hoc quod quis fiat sapiens, concurrit sapientia creata et increata, sicut ad hoc quod fiat gratus,

concurrit charitas creata et increata. Cum autem Augustinus dicit quod sapientia non mutatur, non intelligit de sapientia creata, quæ est accidens animæ, sed de sapientia increata. Et hoc frequenter advertendum est in verbis Augustini, cum loquitur de sapientia et gratia, quia modo loquitur de increata, modo de creata. Potest etiam hoc verbum intelligi de sapientia creata; sed tunc non loquitur Augustinus de quocumque genere mutationis, sed de illa mutatione, quæ est de una dispositione ad alteram, ulti-pote de mutatione quæ est secundum formam: et tunc non habet instantiam in sapientia, quia sapientia accidens non alteratur, quamvis sapiens secundum illam alteretur. Et per hoc patet tertium objectum: non enim excludit omnem motum Augustinus; sed illum motum alterationis, qui est secundum qualitatem absolutam. Ilæc autem non est in conjunctione annuli ad digitum, sed solum quæ est mutatio secundum locum vel situm.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ circa par-tem istam dicuntur, incidit hic quæstio principaliter circa duo: primo quæritur de varietate harum opinionum, in qua videlicet sit major probabilitas; secundo de qualitate et nobilitate illius unionis, ex qua oritur harum opinionum diversitas. Circa primum quæruntur tria: primo quæritur an Christus sit unum, aut duo, sicut dicit prima opinio; secundo quæritur utrum persona Christi sit simplex, an composita, sicut dicit secunda opinio; tertio quæritur utrum Christus, secundum quod homo, sit aliqua substantia, an solum dicatur homo de Christo secundum habitum, sicut dicit tertia opinio.

¹ Arist., *Postprædic.*, c. v. *[a] 11.* quod.

QUÆSTIO I.

*An Christus sit duo*¹.

Ad opp. Utrum Christus sit duo; et quod sic, videtur per Augustinum, *ad Felicianum*²: « Aliud est Filius Dei, aliud Filius hominis. » Sed quod est aliud et aliud, est duo : ergo, etc.

2. Item Hilarius, in libro nono *de Trinitate* : « Christus homo Jesus, quamvis sit aliud de patre, aliud de matre, non tamen aliis. » Sed quod est aliud, et aliud, est duo : ergo, etc.

3. Item Christus, secundum quod Deus, est unum increata unitate ; secundum quod homo, est unum unitate creata : si ergo unitas creata, et increata, est alia et alia, ergo Christus est duo.

4. Item differentia essentialis dat esse : ergo diversæ differentiæ essentials dant diversa esse : sed in Christo est differentia essentialis naturæ humanæ, scilicet rationale, quo (*a*) essentialiter differt a natura divina : ergo necesse est Christum habere diversa esse : sed quæ habent diversa esse, sunt duo : ergo videtur quod Christus sit duo.

5. Item una natura in pluribus personis facit illas personas esse unum, sicut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus in Trinitate unum sunt : ergo pari ratione plures naturæ in una persona faciunt illam personam esse duo : sed Christus est una persona in duabus naturis : ergo Christus est duo.

6. Item propter unionem est communicatio idiomatum : sed non est communicatio ejusdem ad se : ergo necesse est inter ea, quibus idiomata communicantur, esse differentiam : sed non est communicatio idiomatum quantum ad naturas, sed quantum ad supposita naturarum, quæ dicuntur de

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. III, art. 7, et q. xv, art. 1; et III *Sent.*, dist. vi, q. III, art. 1; et IV *contra Gent.*, c. XXXI et XXXVII; Scotus, III *Sent.*, dist. vi, q. II; Ægid. Rom., III *Sent.*, dist. vi, p. II, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. vi, q. III; Durandus, III *Sent.*, dist. vi, q. III; Joan. de Bacch., III *Sent.*, dist. III, q. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. III, q. 1, art. 2; Thom.

Christo, et quorum unum dicitur de altero. Si ergo illud, de quo prædicantur duo diversa, est duo, videtur quod Christus sit duo, cum in eo sit idiomatum communicatio.

7. Item Christus, secundum quod Deus, est aliquid quod est Pater ; secundum quod homo, est aliquid quod non est Pater : ergo est aliquid et aliquid, et per consequens est aliud et aliud : ergo videtur quod necesse sit ponere Christum esse duo.

Sed contra : Damascenus³ : « Divina natura humanam sibi univit in unam suarum hypostasum. » Ergo si hypostasis nominat ipsum suppositum, unum est suppositum in Christo : sed illud in quo est unum suppositum, unum est in Christo, non duo : ergo, etc.

Item Hilarius, *de Trinitate*, libro IX⁴ : « Cum non sit alias Filius Dei, alias filius hominis, requiro quis sit clarificatus. » Sed Christus non est aliud et aliud, nec alias et alias : et hoc constat : ergo non est duo, sed unum.

Item omne quod est, ut dicit Boetius⁵, ideo est, quia unum est : sed Christus est : ergo necesse est Christum esse unum, et unum simpliciter, et in actu : ergo est indivisum : et quod est indivisum, non est duo : ergo Christus non est duo.

Item, sicut divisio dicit ordinem ad multitudinem, sic unio dicit ordinem ad unitatem : si ergo in incarnatione non fuit divisio, sed magis unio, videtur quod esse multa, sive duo, nullatenus conveniat Christo.

Item, si Christus est duo, quæro quæ duo : aut duæ naturæ, aut duæ personæ : neutrum horum est dare : naturæ duæ non, quia natura humana non prædicatur de Christo ; duæ personæ non, quia, sicut supra⁶ ostensum fuit, et inferius ostendetur,

Argent., III *Sent.*, dist. vi, q. 1; Marsil. Inguen., III *Sent.*, q. vi, art. 1; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. vi, q. II. —

² Aug., *ad Felician.*, c. XI. — ³ Damascenus, *de Fide orthod.*, lib. III, cap. vi. — ⁴ Hilar., *de Trin.*, lib. ix. —

⁵ Boel., *de Unitate et uno*, in princ. — ⁶ Dist. I, p. I, art. 1, q. III, et infra. — (*n*) At. quæ.

in Christo non est nisi una persona : ergo, etc.

Item, si aliqua duo differunt essentialiter in suppositis, impossibile est unum praedicari de altero : sed Deus et homo essentialiter differunt : ergo, si in Christo habent differentiam suppositorum, ergo non praedicanter de se mutuo : ergo nec Deus est homo, nec homo Deus, quod est communiter contra omnes Sanctos.

Item individuum constat ex proprietatisbus, quarum collectionem impossibile est in altero reperiri : sed quidquid dicitur de Filio Dei, dieitur de Filio hominis, et e converso : ergo Filius Dei, et Filius hominis in Christo non differunt numero, sicut individua duo : ergo Christus non potest dici duo individua, sive supposita : nec potest dici duas naturas : ergo nullatenus videtur quod debet dici duo.

CONCLUSIO.

Christus non debet dici duo, quia humana natura substantificatur in divina persona, et unum est ibi suppositum.

Resp. ad arg. Dicendum quod, cum quaeratur utrum Christus sit duo, hoc tripliciter potest intelligi : uno modo, ut dicatur Christus esse duas naturas, et hoc modo nullus posuit, nec intellexit Christum esse duo, pro eo quod humana natura non praedicatur de Christo ; alio modo, potest intelligi quod Christus sit duo, videlicet duas personae, et hoc modo fuit haematicus, et contra Symbolum. Dicit enim Athanasius¹ : « Non duo tamen, sed unus est Christus. » Tertio modo potest intelligi, quod Christus sit duo medio modo, non quia Christus sit duas personae, vel duas naturas, sed quia sit duo supposita, vel duas res naturae, quae tenent quasi medium inter dualitatem naturae, et dualitatem personae. Et iste modus dicendi pertinet ad primam opinionem, nec est haec elicus², sed multum habuit probabilitatem.

¹ Symbol., ut dicitur, Athanasii, sed potius Vigilius Tapensis. — ² Imo haematicus est : dicit enim Synodus Constantinopol. quinta, e. v : « Si quis introdu-

Cum enim diversis naturis diversae respondant res naturae, et diversis substantiis diversa respondeant supposita ; ideo dicere voluerunt Christum, qui est Deus ratione divinae naturae, et homo ratione humanae, esse duas res naturae, quarum tamen una praedicatur de altera propter unitatem personae. Sed licet haec positio habeat aliquid probabilitatis, aliquid tamen dicit adeo improbatum, quod paucos, aut nullos habet defensores. Plenum enim est quod illa, quorum unum de altero praedicatur, invicem non numerantur, quamvis formaliter distinguantur, ntpote si dicatur : « Petrus est musicus : » musicus et Petrus non sunt duo, quamvis inter Petrum, et musicam suam, sit distinctio. Si ergo haec opinio dicit, quod Deus est homo, et homo est Deus, non potest sustineri quod sint duo in Christo, secundum quod dicuntur concretive ad suppositum : et ideo concedendum est istam opinionem esse falsam, et hujus opinionis auctores deceptos fuisse. Ratio autem hujus deceptionis venit ex hoc, quod non distinxerunt inter suppositum secundum quod suppositum dicitur, quod subjicitur generi, et suppositum quod dicitur illud, in quo substantificatur totum esse rei, cum tamen magna sit differentia. Si enim dicatur suppositum quod subjicitur generi, corpus et color diversa habent supposita, quia diversas habent differentias. Si autem dicatur suppositum secundum quod in eo substantificatur totum esse rei, sic corpus et color unum possunt habere suppositum, quia una est substantia, et unum individuum, in quo salvatur natura personalitatis, sive suppositi, et corporalitatis, et natura coloris. Res autem non numerantur secundum supposita in subjiciendo et praedicando, sed secundum numerum suppositorum in essendo et substantificando. Quoniam ergo natura humana in Christo substantificatur in divina persona ; hinc est quod unum est ibi suppositum, cere conetur in mysterio Christi duas subsistentias, seu duas personas, anathema sit. »

secundum quod attenditur numeratio rei quantum ad esse in actu : et ideo Christus non debet dici dno, sed unum : et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1 et 2. Ad illas ergo duas auctoritates, quæ in contrarium objiciuntur, quod Christus est aliud et aliud, dicendum quod illæ prædicationes sunt impropriae, et debent sic exponi : Christus est aliud et aliud, id est alterius et alterius naturæ : et ex hoc non sequitur quod Christus sit duo, sed solum quod in Christo sint plura. Locutio enim impropria non est extendenda.

3. Ad illud quod objicitur, quod Christus est unum secundum quod est Deus unitate increata, et unum secundum quod homo unitate creata, dicendum quod magis proprie dicitur unus, quam dicatur esse unum : in Christo enim est una sola persona, quamvis non sit una sola natura. Nihilominus tamen potest dici unum secundum quod Deus, et unum secundum quod homo. Illud tamen unum, et illud, secundum quod dicuntur de Christo, non ponunt in numerum ; quia Christus non dicitur unum secundum quod dicitur homo abstractive, sed concretive. Quamvis autem unitas creata, et increata, possint dici duo ; quia tamen, secundum quod in Christo dicitur, concretive dicitur ; unitas creata ad suppositum increatum comparatur, et de eodem prædicatur : ideo non ponit in numerum, ut Christus possit dici duo, sicut nec Petrus, et hoc albus, eodem demonstrato.

4. Ad illud quod opponitur, quod diversæ differentiæ essentiales dant diversa esse, dicendum quod illud verum est, quando suppositum illud, ad quod comparantur illæ differentiæ, non praecedit naturaliter quantum ad esse actuale aliquam illarum differentiarum, sicut Petrus non est ante illam differentiam *rationale*, et brunellus ante istam differentiam, quæ est *irrationale* : non sic autem est in proposito. Nam Filius Dei, qui est hypostasis, est suppositum humanæ naturæ per unionem, et naturaliter

præcedit quantum ad esse actuale essentiæ differentiam hominis : et ideo illa differentia non dat ei esse simpliciter, sed tale esse advenit hypostasi jam completæ in esse : et ideo non potest in eam plurificari.

5. Ad illud quod objicitur, quod una natura in pluribus personis facit esse unum, etc., dicendum quod non est simile, quia natura divina sic est in pluribus personis, quod de qualibet prædicatur, non solum in concretione, sed et in abstractione : et ideo cum ipsa sit una, necesse est illas tres hypostases esse unum quid. Duæ autem naturæ ita concurrunt in unam personam Christi, ut tamen humana natura prædicari non valeat in abstractione, sed magis in concretione ad idem suppositum : et quia hoc modo non numerantur, sed uninntur, ideo non potest una persona dici plura, sicut plures personæ in divinis dicuntur una natura.

6. Ad illud quod opponitur, quod propter unionem est communicatio idiomatum, dicendum quod verum est. Si autem quæratur, quid ibi communicet idiomata, respondendum quod non natura naturæ secundum quod considerantur in abstractione, sed hypostasis divinæ naturæ communicat sibi idiomata sua, secundum quod est hypostasis in humana natura : non quia ipsa sit diversa in se, sed quia diversis naturis est supposita. Vel certe ipsæ naturæ, secundum quod dicuntur in concretione, possunt sibi ipsis idiomata communicare, ut dicatur : « Deus est homo, » et : « Homo est Deus ; » et quando intelliguntur sic accipi, dicuntur ut res naturæ, quia medium tenent inter naturam abstractive consideratam, et ipsam hypostasim. Et hoc modo est ibi recte communicatio idiomatum, quia est ibi diversitas in res naturæ, habito respectu ad ipsas naturas ; et est ibi unitas, habito respectu ad ipsam personam. Si tu objicias quod Christus tunc non debet dici, nec unum, nec duo, sed medium tenere inter dualitatem et unitatem, dicendum quod, quamvis res na-

turæ habeant rationem medii, plus tamen quantum ad unitatem se tenent cum ipsa hypostasi. Et ratio hujus est duplex : prima, quia res naturæ prædicatur de ipsa hypostasi, sed non prædicatur de ipsa natura abstractive considerata, nec e converso ; alia ratio, quia denominatio fit a termino : unio autem ordinatur ad ipsam hypostasim, vel personam, tanquam ad terminum : et quia in Christo naturæ in una hypostasi uiuntur, ideo res naturæ in Christo non ponunt in numerum, ut propter ipsas Christus dicitur esse duo.

7. Ad illud quod objicitur, quod Christus est aliiquid quod est Pater, dicendum quod eum dicitur : « Christus est aliiquid secundum quod homo, » *aliiquid* non dicit ipsam naturam abstractam, sed naturæ suppositum : unde, cum dicitur Christus esse homo, relatio implicantur intrinsecus. Sicut ergo non valet, « Christus est essentia, quæ est Pater, et est persona, quæ non est Pater, ergo est duo ; » quia essentia non ponit in numerum cum persona, nec dictum substantialiter, cum eo quod dicitur secundum relationem ; sic non habet vigorem illatio rationis prædictæ. Unde peccatum illius illationis reduci potest ad locum sophisticum, qui est figura dictionis.

QUÆSTIO II.

An persona Christi sit una unitate simplici, vel composita¹.

Ad opp.

Utrum persona Christi sit una unitate simplici, aut composita, sicut dicebat secunda opinio. Et quod habeat in se unitatem compositam, videtur primo per illud quod dicitur in Symbolo² : « Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. » Sed homo est compositus ex anima et carne : ergo Christi persona est composita ex divinitate et humanitate.

¹ Cf. Richard., III *Sent.*, dist. vi, q. ii; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. vi, q. ii; Guglielmu. Vorl., III *Sent.*,

2. Item Damascenus, in libro tertio³ : « In Domino Jesu Christo duas naturas cognoscimus, et unam hypostasim ex utrisque compositam. » Si ergo secundum ipsum idem est hypostasis, et persona, ergo, etc.

3. Item intellectus personæ præsupponit intellectum naturæ : sed si est compositio in eo quod præsupponitur, necessario est compositio in eo quod supponit : cum ergo natura humana in Christo sit composita, necessario sequi videtur quod persona composita dicte debeat.

4. Item, si Christus esset solum ex anima rationali et carne, haberet hypostasim compositam : ergo cum habeat in se animam, et carnem, et divinitatem, per locum a minori, multo magis videtur habere hypostasim compositam.

5. Item Christus est homo aut simplex, aut compositus : constat quod non simplex, quia haec est contra naturam humanitatis : est ergo homo compositus. Sed homo non prædicatur de Christo nisi ratione suppositi, et hypostasis : ergo videtur quod persona in Christo debeat dici composita.

Sed contra : Omne compositum compositione temporali est temporale : si ergo persona Christi est composita et non nisi compositione temporali, ergo persona Christi est temporalis : non ergo æterna : sed hoc est falsum : ergo, etc.

Item ubicumque est compositio de novo, ibi est mutatio : si ergo in incarnatione persona Christi fuit composita, necessario sequitur quod fuerit mutata : sed personam Verbi mutari est impossibile : ergo, etc.

Item ubicumque est compositio, ibi est imperfectio in utroque extremorum, quoniam ex duobus entibus in actu non fit unum, et componibilia possibilia sunt respectu compositi : sed nec in natura Verbi, nec in persona potest esse aliqua imperfectio : ergo nec compositio.

Item ubi est compositio, compositum non

dist. vi, q. i. — ³ Agitur de Symbolo, ut dicunt, Athanasii. — ⁴ Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. iv.

prædicatur de aliquo extremorum, sicut patet, quia homo nec est anima, nec est caro : ergo si persona Christi composita est ex divinitate et humauitate, ergo Christus nec est Deus, nec homo, nec Creator, nec creatura. Quod si hoc est falsum, restat quod persona Christi non est composita.

Item ubi est compositio, unum extremorum non prædicatur de altero : unde cum homo componatur ex anima et carne, nec anima est caro, nec e converso : ergo, si persona Christi esset composita, nec homo esset Deus, nec Deus homo : quod si hoc est falsum, restat, etc.

CONCLUSIO.

In persona Christi non est compositio proprie dicta, quia multa inde sequentur inconvenientia, licet persona illa habeat cum alio positio nem.

Resp. ad arg. Dicendum quod compositio dupliciter potest dici : uno modo proprie dicitur compositio unio aliquorum duorum habentium mutuam inclinationem ad constitutionem tertii : et hoc modo, sicut rationes ostendunt, persona Christi non potest dici composita ; multa enim sequentur inconvenientia, videlicet quod persona illa esset mutata, et quod esset imperfecta, et quod esset temporaliter in esse producta, et quod etiam non communicarentur idiomata. Et ideo hoc modo dicere personam Christi esse compositam, non tantum esset falsum, verum etiam esset hæreticum¹. Alio modo dicitur compositio large simul cum alio positio : et sic personalis unio potest dici compositio. Et per hunc modum dicebat secunda opinio personam Christi esse compositam : non quod ipsa sit ex pluribus naturis constituta, sed quod persona illa ante incarnationem suppositum erat in una natura simplici ; post incarnationem vero persona sup-

positum fuit divinæ naturæ, et humanæ : et hoc absque ulla mutatione facta in ipsa, sed solum ex parte humanæ naturæ, sicut ostensum fuit in prima distinctione² hujus libri. Et ideo opinio ista, quæ dicebat personam Christi fuisse compositam, vera fuit, et sanum habuit intellectum. Quia tamen verbum calumniabile est, pro eo quod compositionis vocabulum consuevit accipi primo modo ; ideo doctores præsentis temporis sensum hujus opinionis retinent, declinantes compositionis vocabulum. In persona enim Christi non est compositio proprie dicta. Unde concedendæ sunt rationes quæ inductæ sunt ad istam partem.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium de auctoritate Symboli, dicendum quod non est omnimoda similitudo inter animam, et carnem, et divitatem, et humanitatem. Non enim est similitudo quantum ad extremorum compositionem, sed quantum ad hoc quod anima et caro concurrunt ad unitatem personæ : sic etiam divinitas et humanitas in Christo concurrunt in unitatem personæ, quamvis hoc fiat alio et alio modo.

2. Ad illud quod opponitur de auctoritate Damasceni, dicendum quod Damascenus non accipit ibi proprie compositionem, sed large. Unde et verbum sum oportet expōnere, quia forte non ita improprie sonat in lingua græca, sicut in latina. Unde dicitur hypostasis composita ex duabus naturis, non quod ex illis duabus sit constituta, sed quod in sacramento incarnationis factum est ut hypostasis, quæ erat sub una tantum natura, in duabus esset, et sub duabus fieret : unde magis proprie dicitur hypostasis esse in duabus naturis, quam ex duabus naturis.

3. Ad illud quod objicitur, quod intellectus personæ præsupponit intellectum naturæ, dicendum quod verum est de natura, quæ dat primum esse personæ, et talis est divina natura respectu personæ Christi : et

¹ Synodus Constantinop. quinta, c. iv, sic ait : « Qui non confitetur unitatem Dei Verbi ad carnem animatam anima rationali et intellectuali secundum

compositionem, id est, secundum subsistentiam factam, et propterea unam ejus subsistentiam, anathema sit. » — ² Dist. I, p. I, q. I, in Resp. ad arg.

propterea, quamvis natura humana sit composita, non sequitur quod propter hoc persona Christi compositionem habeat.

4. Ad illud quod opponitur, quod si Christus esset solum ex anima et carne, haberet hypostasim compositam, dicendum quod verum est quia tunc haberet primum esse hypostasis ejus ex humana natura, quae quidem composita est : nunc autem non est simile, quia persona Christi suum esse primum habet ex divina natura, quae quidem est omnino simplicissima. Et ideo humana natura superveniens, sicut non dat personae esse personale, sic non facit eam esse compositam.

5. Ad illud quod objicitur, quod Christus est homo compositus, dicendum quod verum est : sed quod subjungit, quod homo prædicatur ratione hypostasis, dicendum quod, si ita intelligatur, quod homo in prædicato ratione hypostasis prædicetur, veritatem non habet, quia, secundum regulam Philosophi, quamvis terminus (*a*) subjiciatur ratione suppositi, prædicatur tamen ratione formæ : et ideo hoc adjективum, *compositus*, circa istum terminum, *homo*, non nominat compositionem quantum ad suppositum, sed quantum ad formam : et propterea non potest ex hoc inferri quod persona Christi sit composita.

QUÆSTIO III.

An Christus secundum quod homo sit substantia ¹.

Ad opp. Utrum Christus, secundum quod homo, sit substantia, an homo prædicetur per modum habitus et accidentis, sicut dicebat opinio tertia; et quod Christus dicatur homo per modum habitus, ostenditur ²: *Habitu inventus ut homo*. Super quod verbum dicit Hilarius, *de Trinitate*: «Non fuit ille habitus hominis tantum, sed ut hominis.» Ergo videtur, tum ex hoc verbo quod dicit, *habitu*,

tum ex hoc quod dicit, *ut homo*, quod importat similitudinem, quod Christus alio modo dicatur homo, quam alii homines; et ita videtur quod dicatur per modum habitus, non per modum substantiae.

2. Item Augustinus, in libro *LXXXIII* quæstionum ³, dicit, et habetur in littera, quod quartum genus habitus competit huic comparationi. Et illud quartum genus spectat ad hoc, quod dicitur prædicari per modum habitus, ut esse vestitum et calceatum, quod est in quadam adjacencia : ergo, etc.

3. Item hoc ipsum videtur ratione : Quod advenit alicui jam in esse completo, est illi accidens, et prædicatur per modum accidentis de illo : sed humana natura advenit personae Christi jam in esse completo : ergo videtur quod ei adveniat ut accidens, et prædictetur per modum accidentis : non ergo per modum substantiae.

4. Item quod prædicatur denominative, est accidens, et prædicatur per modum accidentis : sed humana natura prædicatur de Christo denominative. Unde Filius Dei dicitur humanatus, quod quidem non potest dici de alio homine : ergo videtur quod non dicitur de ipso per modum substantiae, sed per modum accidentis.

5. Item impossibile est diversa genera prædicari de eodem essentialiter : ergo multo minus erit possibile divinam naturam, et humanam, convenire eidem essentialiter : ergo si Christus, essentialiter loquendo, est Deus, videtur quod homo dicatur solummodo per modum accidentis, sive per modum habitus.

6. Item quæ habent diversas diffinitiones, non possunt prædicari de uno et eodem essentialiter : sed Deus et homo diversas habent diffinitiones : ergo cum Deus dicatur de Christo essentialiter, homo non dicitur de eo substantialiter, sed solum accidentaliter.

Sed contra : In decretali Alexander papa ⁴ : ^{Fundam.}

¹ Cf. Richard., III Sent., dist. vi, art. 2, q. iii; Steph. Brulef., III Sent., dist. vi, q. ii; Guil. Voril., III Sent., dist. vi, q. i; Gabr. Biel., III Sent., dist. vi,

q. ii, dub. 3. — ² Philip., ii, 7. — ³ Aug., *de div.*, *LXXXIII Quæst.*, q. LXXXIII — ⁴ De hæretic., cap. *Cum Christus*. — (*a*) Al. terminum.

« Cum Christus perfectus sit Deus, et perfectus homo, qua temeritate audent aliqui dicere, quod Christus non est aliquid secundum quod homo? » Ergo secundum sententiam Alexandri papæ homo prædicatur de Christo per modum substantiæ.

Item substantia nulli est accidens, ut vult Philosophus¹: sed humana natura in Christo est substantia: ergo non accidit personæ Verbi.

Item, si humana natura accidit Christo, aut accidit Christo Deo, aut Christo homini: Christo homini non, quia nulli homini est accidentale esse hominem; Christo secundum quod Deus similiter accidere non potest, quia nullum accidens potest Christo inesse ratione divinæ naturæ: ergo nullo modo videtur quod possit prædicari per modum accidentis.

Item nihil est univocum substantiæ, et accidenti: ergo si de Christo dicitur secundum accidens, et de aliis hominibus secundum substantiam, ergo non dicitur univoce, sed æquivoce. Sed si hoc verum est, non videtur quod sit de nostro genere, nec mors ejus nostræ redemptio proficere.

Item substantia nobilior est accidente: ergo si homo de aliis dicitur per modum substantiæ, et de Christo per modum habitus, ergo esse hominem minus nobiliter convenit Christo, quam aliis: quod si hoc est impium dicere, restat ergo idem quod prius, quod homo non dicatur de Christo per modum habitus, sed per modum substantiæ.

Item, quod prædicatur per modum habitus et accidentis, non prædicatur per modum substantiæ; unde quamvis homo dicatur vestitus, nunquam tamen dicitur vestimentum: ergo si Filius Dei diceretur humanus per modum habitus, nunquam diceretur homo: quod si hoc falsum est, restat idem quod prius.

CONCLUSIO.

Christus, secundum quod homo, est substantia, licet modus prædicandi hominis sit quodam modo accidentalis, et per modum habitus.

Resp. ad arg. Dicendum quod, cum dicitur quod homo dicitur de Christo per modum habitus et accidentis, duplice potest intelligi: aut ita quod prædicatio illa sit pure accidentalis, ita quod non substantialis; aut ita quod aliquo modo habeat rationem prædicationis accidentalis, et tamen secundum veritatem sit substantialis. Si ultimo modo intelligatur, veritatem habet, pro eo quod humanitas in Christo quodam modo proprietatem habet accidentis, in hoc vide licet quod substantificatur in supposito alterius naturæ, ita quod non dat illi supposito primum esse, sed advenit jam completo. Unde sicut albedo non substantificatur in albo quod sit in genere qualitatis, sed magis in substantia, nec illi dat esse, sed jam completo advenit; sic per quamdam conformitatem est reperire circa Christi humanitatem, quæ substantificatur in divina persona habente perfectum esse ex alia natura, quam ex ipsa humanitate, videlicet ex divina. Et propterea nostri doctores dixerunt, quod humana natura in Christo vergit in accidens secundum quamdam conformitatem. Et hoc si intelligatur sane, est dictum subtiliter et catholice. Maxime autem inter omnem modum accidentis modum habitus habet, pro eo quod habitus nominat adjacentiam unius substantiæ respectu alterius, quæ quidem potest esse utriusque servata proprietate. Et ideo Apostolus, prudenterissimus fidei prædicator, et Augustinus, subtilissimus fidei defensor, insinuant aliquo modo Christum dici hominem secundum habitum: non excludentes per hoc quin homo dicatur de Christo secundum substantiam. Alio modo est intelligere, quod Christus dicatur homo secundum accidens, ita quod modus ille prædicandi sit omnino accidentalis, et non

¹ Arist., *Phys.*, lib. I, cont. 27; Averr. *Metaphys.*, lib. VIII.

secundum substantiam : et hic modus dicens, licet aliquando visus fuerit habere opinionis probabilitatem, manifeste tamen patet habere in se erroris temeritatem. Unde et illa tertia opinio, quae posuit hoc, ab Alexandro reprobata est, nec immerito, quia veritati illius unionis repugnat. Ille enim dicit fides recta, quod divina natura et humana unitae sunt in unam personam : ergo Deus dicitur de Christo tanquam de proprio supposito, et homo similiter. Sed homo, cum prædicatur de aliquo sicut de proprio supposito, substantialiter prædicatur, et signat ipsum de quo dicitur esse aliquam substantiam : et ideo ex tidei fundamento necessario sequitur, quod sit aliquid secundum quod homo. Unde rationes concedendæ sunt, quae ad hoc inducuntur.

1 et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium de auctoritate Apostoli et Augustini, jam patet responsio ex his quae jam dicta sunt. Nam etsi homo habeat aliquo pacto modum habitus, non tamen habet omnino. Licet enim humanitas adveniat jam completo, nihilominus substantificatur in illo tanquam in proprio suo supposito, quia Dei Filius, qui est suppositum divinæ naturæ per naturam, fecit se suppositum humanæ naturæ per gratiam.

3. Ad illud quod objicitur, quod accidentis est quod advenit jam completo, dicendum quod etsi assimiletur in hoc quod advenit jam completo, non tamen omnino, quia accidentis omnino adjacet etiam extrinsecus, et dicit modum adhærendi; sed humana natura sic advenit illi personæ, quod non adjacet extrinsecus : nec dicit modum inhærendi, sed ipsius hypostasis substantiam et naturam.

Denomi-
natio-
quadru-
plex.

4. Ad illud quod opponitur, quod prædicatur denominative, dicendum quod prædicatio denominativa potest esse quatuor modis : per modum inhærentiæ, ut cum dicitur : « Iste est albus ; » per modum transmutationis, ut cum dicitur : « Petrus est dealbatus ; » per modum possessionis, ut

cum dicitur : « Asinus Soeratis ; » et per modum unionis, ut cum dicitur : « Ferrum ignitum, » id est igni unitum, et : « Corpus animatum, » id est animæ unitum. Cum ergo dicitur : « Prædicatio denominativa est accidentis, » dicendum quod verum est, quando est per modum inhærentis; non autem est verum, si semper intelligatur de prædicatione denominativa secundum alios modos. Cum autem dicitur : « Christus est humanus, » non est ibi prædicatio per modum inhærentis, sed per modum unionis et relationis : et ideo non sequitur quod humana natura sit accidentis : nec sequitur ex hoc, quod persona divina sit mutata, quia quamvis mutatio absoluta in accidente absoluto ponat mutationem in subjecto, introductio tamen ipsius relationis in esse potest esse ex mutatione facta in altero extremo.